上海国家会计学院
上国会培〔2024〕81号

[bookmark: _Hlk137198873]关于举办“智能财务时代下高校财务转型与财务人员能力提升”研修班的通知

各相关单位：
为深入贯彻党中央、国务院关于加强财会监督决策部署，进一步规范高等学校财务行为，落实财务管理有关要求，促进高等学校发展，2022年8月财政部会同教育部修订印发《高等学校财务制度》，要求提升高校财务管理专业化水平,更好服务高等教育改革发展。
传统的高校财务管控模式无法满足当前管理的需求，高校财务应结合现有业务特点，建立新的财务治理模式。智能财务时代下高校财务要积极转变财务治理模式，高校财务类型要从核算型财务向管理型财务、战略型财务转变；财务功能从简单的记录报告升级为参与控制与规划；财务角色要从管好账、用好信息，成为管好钱、管好风险、管好财产。
为进一步提升高校财务管理人员的专业化能力，上海国家会计学院结合上海各知名高校的财务工作实践，将于2024年举办“智能财务时代下高校财务转型与财务人员能力提升 ”研修班，结合财会监督的相关要求，聚焦高校财务数字化转型、内控体系建设、预算管理、资产管理，科研经费管理等高校财务工作的重点和难点，帮助高校财务管理人员掌握最新的国家政策和管理办法，通过实操案例分析，帮助高校改进财务管理模式和方法，以实现财务管理的提质增效，通过搜集分析财务数据和业务数据以促进财务决策科学合理，助力推动高校财务转型工作，现将本专题培训方案予以印发，欢迎各相关单位组织人员参加培训学习。

附件：一、课程简介
二、报名回执表

上海国家会计学院教务二部
[bookmark: _Hlk8036622]2024年1月

上海国家会计学院教务二部                  2024年1月印

附件一：课程简介

一、培训安排
	期数
	培训时间
	地点

	第1期
	1月16日-1月20日（16日报到、20日返程）
	上海

	第2期
	4月8日-4月12日（8日报到、12日返程）
	西安

	第3期
	7月15日-7月19日（15日报到、19日返程）
	威海

	第4期
	7月27日-7月31日（27日报到、31日返程）
	上海

	第5期
	8月5日-8月9日（5日报到、9日返程）
	贵阳

	第6期
	8月19日-8月23日（19日报到、23日返程）
	西宁

	第7期
	10月8日-10月12日（8日报到、12日返程）
	上海

	第8期
	11月18日-11月22日（18日报到、22日返程）
	南宁

	第9期
	12月16日-12月20日（16日报到、20日返程）
	海口

二、培训对象
1. 各相关高校、高职院校及所属单位领导；
2. 高校、高职院校财务部门、审计部门、内部审计、资产管理部门、纪检监察部门、信息化部门负责人及业务骨干；
3. 高校、高职院校财务数字化建设牵头部门及其财务部负责人。
三、课程内容
模块一、高校财会监督与内控体系建设
1. 高校财会监督的新要求及实施策略
2. 基于财会监督背景下高校内控体系优化策略
3. 高校如何开展风险评估和内控评价工作
4. 上海某知名高校财会内控体系建设实践
模块二、高校财务数字化转型与实践
1. 高校财务信息化发展现状与趋势研究
2. 高校财务的数据治理与财务分析体系建设
3. 基于大智移云与业财融合的财务数字化转型
4. 案例分享：人工智能在高校财务管理上的应用
模块三、高校财务数字化建设与实践案例
1. 上海某知名高校财务信息化实践案例
2. 信息技术赋能财务等管理服务的具体经验做法
3. 项目管理与绩效管理体系建设
4. 财务分析体系建设
模块四、高校如何落实全面实施预算绩效管理
1. 全面实施预算绩效管理政策解读
2. 全面实施预算绩效管理的流程
3. 项目库管理与绩效自评
4. 预算编制与绩效目标管理
5. 案例分析:高校全面实施预算绩效管理平台实践与启示
模块五、基于“放管服”背景下高校科研经费管理政策
1. 十四期间科技计划及经费管理政策
2. 科研经费“放管服”改革实践
3. 科研经费预算管理及全流程管控
模块六、高校国有资产管理
1. 高校国有资产管理制度体系解读与现状分析
2. 高校资产配置管理、使用管理实践
3. 高校资产处置管理实践
4. 高校国有资产盘活思路解析
5. 高校资产监督管理及相关案例
四、拟邀专家
本课程由上海国家会计学院精心组织的专门师资团队授课，授课老师皆具有深厚理论功底及丰富实践经验，具体师资以实际课表为准。
五、收费标准
1. 培训费：3600元/人；
2. 食宿费用自理，会务组统一安排，费用标准以开课通知为准；
3. 支付方式：转账或现场支付（现金、刷卡）。
六、结业证书
培训班结束后由上海国家会计学院颁发结业证书。
七、报名咨询
请参加人员按要求填写《报名回执表》（附后），报承办单位；我们将在开课前一周向报名学员发送《报到通知》。
联系人：张喆
联系方式：15796729576（同微信）
报名邮箱：785799883@qq.com

附件二：
上海国家会计学院
“智能财务时代下高校财务转型与财务人员能力提升”研修班
 报名回执表
	[bookmark: _Hlk82519880]单位名称

	联系人

	电话

	邮箱

	学员姓名
	性别
	职务
	手机号码
	电子邮箱

	费用总计
	 万  仟佰元整
	小写
	￥：

	报名程序：
培训费报名后电汇至上海国家会计学院，发票由学院提供，开班前一周下发开课通知。
	请将培训费汇至以下账户：
学院开户行：中国建设银行上海徐泾支行
单位名称：上海国家会计学院
汇款账号：31001984300059768088

	报名咨询：
  联系人：张喆     联系方式：15796729576（同微信）     报名邮箱：785799883@qq.com